



### دکتر محمد افنان

(۱۹۳۰ - ۲۰۱۷)

دکتر محمد افنان از حامیان و مشاوران و دانشوران صمیمی و بسیار گرامی مجمع عرفان و نشریات عرفان بود. وی در سراسر دوران زندگانی به خدماتی ذی‌قیمت در مطالعات بهائی و امور اداری امر بهائی اشتغال داشت و در ماه اوت ۲۰۱۷ به عوالم ملکوت الهی صعود نمود و مجمع و نشریات عرفان را از ادامه همکاری‌های پرارزشش محروم ساخت. دکتر افنان و همسرشان، دکتر مهری کیانی-افنان، مرتباً در جلسات سالانه مجمع عرفان، در مدرسه بهائی لوهلن در ایالت میشیگان امریکا، شرکت می‌نمودند و هر دو مقالاتی تحقیقی را در آثار و مطالعات بهائی، بویژه آثار

مبارکه حضرت نقطه اولیٰ ارائه میدادند که در مجلدات *سفینه عرفان* درج شده است. اخلاق حمیده و رفتار پر مهر و صفا و دانش عمیق و وسیع دکتر محمد افنان در آثار بهائی و اسلامی همراه با خضوع و فروتنی بی‌نظیرش در جان و دل شرکت‌کنندگان در مجمع عرفان تأثیری دوست‌داستنی و پایدار داشت. دکتر افنان از احفاد خاندان حضرت نقطه اولیٰ است و نسل پنجم خال اکبر آن حضرت، حاج سید محمد، است که کتاب ایقان در حواب سؤالات او و به افتخارش نازل شده است. محمد افنان در سال ۱۹۳۰ در شهر یزد متولد شد و در جوانی برای ادامه تحصیلات عالی به طهران عزیمت نمود و درجه دکترا در دامپزشکی و میکروبی‌شناسی را از دانشگاه طهران دریافت نمود.

دکتر افنان استاد دانشکده دامپزشکی دانشگاه طهران و همزمان پانزده سال عضو محفل روحانی طهران بود و ده سال در سمت منشی محفل مزبور خدمت میکرد تا در سال ۱۹۷۸ برای شرکت در برنامه مهاجرت و تبلیغ همراه با خانواده به کشور نروژ عزیمت نمود، ولیکن در سال ۱۹۷۹ با آغاز انقلاب اسلامی در ایران با ویزای اقامتشان در نروژ موافقت نشد و در ضمن به وی توصیه شد نظر به سمتی که در تشکیلات بهائی در ایران داشت صلاح نیست به ایران باز گردد و در همان ایام هفت نفر از اعضای محفل روحانی طهران دستگیر و اعدام شدند. دکتر افنان و خانواده به کانادا عزیمت کردند و در شهر دانداس ساکن شدند و در تشکیل محفل روحانی آن مدینه مشارکت نمودند. دکتر افنان به عنوان پژوهشگر در بخش سرطان‌شناسی دانشگاه مک‌ماستر مشغول خدمت گردید.

دکتر محمد افنان در ایران از اساتید مؤسسه عالی معارف بهائی بود. چون مؤسسه مزبور مانند سایر مؤسسات امری منحل و تعطیل شده بود از ساحت معهد اعلیٰ کسب اجازه نمود که مؤسسه مزبور را در دانداس راه‌اندازی کند. در نتیجه مؤسسه مطالعات بهائی به زبان فارسی به همت وی و همسرشان و همکاری و کاردانی دکتر روح‌الله خوشبین براه افتاد و با توجه به شرایط و امکانات موجود به صورت مرکزی برای طبع و نشر کتب و آثار امری به زبان فارسی به خدمت پرداخت و تعطیل اجباری مؤسسه مطبوعات امری در ایران را جبران نمود. در سال ۱۹۸۹ دکتر افنان و همسرشان دکتر مهری افنان دعوت شدند که به مرکز جهانی بهائی در حیفا عزیمت نمایند و در دایره مطالعه و تحقیق در ارض اقدس به خدمت اشتغال ورزند. اقامت و خدماتشان در مرکز جهانی بمدت سیزده سال ادامه داشت و در سال ۲۰۰۲ به کانادا بازگشتند و در شهرک می‌سی‌ساگا ساکن گردیدند و به خدمات امری اشتغال ورزیدند و در سال ۲۰۱۳ برای بار دوم به مرکز جهانی دعوت شدند و چند ماهی در همان دایره مطالعه و تحقیق مشغول خدمت بودند.

دکتر افنان مقالات تحقیقی بسیاری تألیف نموده و مطالب آنها را در مجامع امری تدریس یا ایراد نموده است. مجموعه مقالات مزبور در دو جلد انتشار یافته که از مراجع مفیدی برای مطالعات امری محسوب می‌شوند.

بیت‌العدل اعظم در پیامی که مضمون آن به فارسی مسک‌الختم این زندگی‌نامه اجمالی است و متن آن به انگلیسی به محفل روحانی ملی بهائیان کانادا مخابره شده است از خدمات ارزشمند دکتر محمد افنان قدردانی نموده اند:

**"از خبر درگذشت یار محبوب و خادم آستان جمال قدم دکتر محمد افنان که از احفاد خاندان محترم حضرت باب بود عمیقاً مغموم و متأثریم. خدمات سرمشق‌آمیرش به امر الهی که سالهای متمادی در اداره امور اداری جامعه بهائی در ایران و در توسعه و اشاعه مطالعات بهائی بویژه پژوهش در آثار مبارکه حضرت باب و تدریس معارف امری استمرار یافت با مهر و فروتنی صمیمانه ای همراه بود. در دوران خدمت در دایره مطالعه و تحقیق در مرکز جهانی بهائی اقدامات ارزشمند و ماندگاری در تجسس و تتبع در آثار مبارکه ارائه داد. مراتب همدردی محبت‌آمیزمان را به همسر عزیزش مهری خانم و فرزندانشان و سایر بستگانشان ابراز میداریم و برای ارتقاء روح پر فتوح آن متصاعد الی الله در جمیع عوالم الهی و تسلیت خاطر آن عزیزان روحانی آنان را به تقدیم ادعیه صمیمانه در اعتاب مقدسه اطمینان می‌دهیم. بیت‌العدل اعظم."**